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ПОШТОВАНА ДЕЦО; 

 
 
 

Од нашег последњег виђења прошло је више од  
три месеца. За то време научили смо много нових 
ствари. 
 
Стигло је пролеће и отворило нам више  простора за 
игру и дружење. 
 
Прославили смо многе лепе празнике, попут оног 
којим славимо матерњи језик. Захваљујем се  
Бранислави Јањић, професорки српског језика која 
је активно учествовала у стварању овог броја часо-
писа на тај начин што је прикупила од ученика изја-
ве о најлепшој речи матерњег језика. 
 
Најважнија у нашим животима је породица.  Шта је 
то породица по мишљењу наших другара прочитај-
те у овом броју… 
 
Такође сазнаћете како смо обележили јубилеј  
Бранислава Нушића и још много лепих догађаја. 
 
 

Позив да будете део тима који ствара „Плави 
круг“ отворен је и даље! 
 
 
 

 
 

Ваша наставница, 
 Сања Богојевић 

 

 

Сарадници у овом броју су: 
1.Сања Богојевић 
2. Снежана Лукач Убипарип 
3. Стеван Јањин 
4. Бранислава Јањић 
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Размислите како „водите“ лопту, као и о томе какво је значење овог глагола. Погле-
дајмо пример који често срећемо у медијима: 
 
1. Звезда води 1: 0 !          (неисправно) 
1.а       Звезда води са 1:0!      (исправно) 
 
У Речнику српског језика пише да глагол „водити“ значи: „измицати испред оста-
лих, бити први, уопште бити у предности, постизати или имати боље резултате у 
такмичењу“. 
 
Самим тим, без предлога СА, може да се  води игра или лопта, али не може да се 
каже:  
Победили смо 2:0, већ  
Победили смо са 2:0! 
 
 
 
 
 
Задатак: 
 
Било би  значајно, чак и занимљиво  да уочите и забележите како се спортски  
коментатори и новинари односе према предлогу СА.   
 
 
Прочитај више: Мирјана Блажић, Српски на српском 1, страна 106-107.,  ЈМУ Радио-телевизија Србије, Београд, 
март 2018. године. 

Ух, није ми јасно…. 

 

ЈЕЗИЧКЕ НЕДОУМИЦЕ 
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Гордана Малетић ,,Лутања баштенских 
патуљака“, Креативни центар, Београд, 
2021. 
 
 
 
 Прича о баштенским патуљцима 
наглашена је уводом „Овако је све почело“, а  
теби је свакако позната слика патуљака које 
срећеш у појединим баштама... 
 Живот ових малих створења пратићеш 
кроз догађаје где су присутни и деца Мила и 
Марко. Ауторка  патуљке их представља као 
“ гноме“ што је изузетна прилика да подро-
бније упознаш митологију и веровања разних 
народа.  
 Приче прате потрагу за расковником, 
биљком познатом у српској митологији. 
Потрага за овом чудесном биљком укључује 
и низ опасности којима су изложени патуљци. 
Планина Ртањ и сама чудесна постаје и једно 
од места радње. Овај маштовити свет ће бити 
подстицај да приметиш наизглед обичне ства-
ри, али и упознаш свет митолошких бића и 
биљака. 
 Након читања боље ћеш разумети да проце-
ниш људе…. 

Мартин, Стив „Откачене чиње-
нице за децу од 7 година“, 
Лагуна,  2021. године 
 
 
 
 
Књига нуди и чињенице и знања 
прилагођена узрасту деце нижег 
школског узраста.  
Сазнаћеш шта је то занимљиво у 
свету животиња, па чак и ако се 
запиташ како крокодил чисти зубе 
одговор ћеш 
наћи о поглављу о животињама. 
 
Чињенице и одговори кроз приче 
су илустровани попут стрип  
форме   тако да омогућавају лако 
и разумљиво  стицање знања.  
Можда ће те изненадити да неки 
путеви у Јапану зими имају под-
земно 
грејање! 
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Школа је место где би требало да се сви  
осећамо лепо, а да је то могуће доказују нам и  
најмлађи  
који уз игру проводе велики одмор. 

21. фебруара обележили смо Међународни дан матерњег језика. Ученици су 
нам открили која је  то њихова омиљена реч матерњег језика: 
 
1. ДРУГАРСТВО: зато што волим своје другове и другарице (Анастасија Њ е-

гован IV/4) 
 
 
2. ЉУБАВ: значи када некога волиш. (Тијана 
Трнинић, IV) 
 
3. ЉУБАВ-зато што волим мир.(Ана Зекоња, II/2) 
 
4. МОЈЕ СУНЦЕ– зато да ме неко  воли. (Анђела 
Зељко, II/4) 
 
5. За мене је најлепша реч у српском језику-
ПРОЛЕЋЕ: Ова реч ме подсећа на лет птица, 
на цвеће, радост дечје игре и још много ствари. 
(Марија Трнинић, VI/4) 
 
6. ШУМА: већина природних лепота се налази 
у шуми. Извор  ваздуха, односно дрво је најза-
ступљеније у шуми, прелепој, дивној шуми. Див-
но место за одмарање у природи ( Василије Анђе-

лић, VI/4), 
 
7. ЗАХВАЛНОСТ: је лепа реч зато што указује да је неко некоме помогао. 
(Катарина Александровић, VI) 
 
 
 

А К Т У Е Л  Н О С Т  И  
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8. ПИЛЕ: моја најлепша реч, зато што ме је тако звала моја бака (Николина 

Кргин, VI-4) 
 
9. ДОБРОТА: Зато што када је неко добродушан, добро му се враћа. (Лазар 
Петрић, VI/4) 
 
10. ПРОЦВЕТАТИ: Подсећа ме на пролеће и буђење природе (Марко 
 Калоперовић, VI/4), 
 
11. ЛАГАНО је јако добра реч и пуно је користим у животу ( Ленка Ћурчин, 
VIII) 
 
12. Реч МОЖДА. Можда је моја омиљена српска реч, јер може да значи и Да и НЕ и 
када нешто не знаш да ће се нешто десити, кажеш-МОЖДА. (Снежана Јанковић) 
 
13. ЗВЕЗДА– Мени је најлепша реч звезда. Свако има своју звезду на небу, а ја во-
лим да их посматрам ( Вељко Косовац , VI/4) 
 
14. ИЗВОЛИ: Изволи је лепа реч јер се увек говори у мирном тону и неко ти 
нешто дарује (Вања Злоколица) 
 
15.  ДОБРОТА: - Зато што има добро значење и сви би требали да деле доброту 
(Петар Крајинов) 
 
16. ЉУБАВ: Зато што је јако лепа и слатка реч. (Марко Марковић, VI/3) 
 
17. ЉУБАВ: Зато што је љубав нешто најлепше на свету ( Максим Дунђерин,  
VI3) 
 
18. ХВАЛА: Хвала до неба!-Зато што ти неко даје нешто што ти је потребно 

(Николина Недељковић, VI/4) 
 
19. ОСМЕХ: Зато што ми мама пружа осмех. ( Оливера Јовановић, V/3) 
 
20. ВОЛИМ: Зато што овом речју исказујемо љубав. (Стефан Трнинић, VI/3) 
 
21. Добар дан: лепе речи и требало би да их говоримо увек старијим људима 
 ( Марија  Радоја, VI/4) 
 
22. КУХИЊА: Зато што се ту кува. ( Марко Матић, V/3) 
 
 
Српски језик је богат језик...Видимо да је мала анкета указала да ипак волимо 
највише оне нежне речи које указују на вољеност, доброчинство,  срећу! 
 

Хвала вам децо, што волите и негујете матерњи језик! 
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ДЕЧЈА РЕЧ 

Радујем се летњем распусту зато што ћу време провести са друштвом и породицом. Идем на 
Тару и много волим планину па се радујем. Када је баш топло лето у Бачкој Паланци ћу јести 
сладолед. 
Татјана Кнежевић , 3/1 
 
Распусту се радујем јер ћу ићи на турнире, дружити се са другарима, а имаћу времена  и да по-
мажем родитељима. 
Маријана Лукић7/1 
 
Радујем се летњем распусту јер  ћу моћи да се дружим до касно са другарима и постављам ба-
зен. Ићи ћу на турнире са друштвом и по цели дан нећу бити код куће. 
Елена Ачански, 5/4 
 
Летњем распусту се радујем зато што ћу ићи код сестре и ићи ћемо на плажу и некад на базен. 
Једва чекам да видим мог млађег брата од тетке, јер ћемо се играти и уживати. 
Смиљана Балинт, 5/4 
 
Радујем се распусту јер ћу ићи на турнире у Ђурђево и Чуруг. Прославићу и четрнаести ро-
ђендан  и ићи ћу на море у Бугарску. 
Тијана Самарџић, 7/1 
 
Радујем се распусту јер нећу имати брига око учења и оцена...Радујем се вожњи бицикла, базе-
ну, дружању са другарима и још многим стварима. Сваки дан ћу ићи са другарицама  на сла-
долед и у парк…. 
Марија Трнинић, 6/4 
 
Распусту се радујем јер ћу моћи да се прскам пиштољима на воду. Сваки дан ћу моћи да се ку-
пам у базену и идем код другарице. 
Мија Малић, 2/4 
На распусту ћу ићи на путовањеи нећу имати пуно да учим. Уживаћу. 
Марија Радоја, 6/4 
 
Распусту се радујем јер ћу ићи на море. (Николина Недељковић) 
Летњем распусту се радујем јер нема школе и имам мнооого слободног времена. ( Ленка  
Нишић, 7/2) 
 

 Основну школу ћу памтити  по/ мој најдражи наставник је….. 
 
….Моја учитељица је била лепа.Много је волим, јер је увек била добра према мени. То је наша 
Душка Станчић. (Николина Ћорић, 7/2) 
 
….мом разредном старешини, а волела сам и учитељицу. Најдражи наставник ми је учитељица  
Јелена Апић.   (Катарина Савин, 8/1) 
 
..по шалама на малом одмору, по лошим компјутерима и оној клупи коју смо другари и ја поло-
мили ..Најдражи наставник ми је Ђорђе Цимерман, зато што волим историју, а наставник је пра-
ва легенда. (Немања Зарић, 8/2) 
 
….памтићу школу по мојим другарима. Најдражи наставник је мој разредни старешина Радомир 
Миљојковић, зато што ме је волео. (Милан Радашиновић) 
…..школу нећу памтити ни по чему, због година насиља. Најдражи наставник ми је Ђорђе Ци-
мерман, због свега. Обожавам га.(Петар Попов, VIII-4) 
...школу ћу памтити зато што сам у њој већ осам година и знам где су све учионице напамет. 
(Живко Завараго, 8/4) 
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Софија  Бастаја III4, Тема: Манастир 

Рина Чеко 
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Славко Павков, V 

Никола, II 

Николија Штрбоја 
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28. фебруара 2024. године обележили смо акцију 
„Читајмо гласно“. Указали смо на значај читања , 
учења и неговања лепог изражавања.  У обележа-
вању ове манифестације активно су учествовали 
ученици првих и трећих разреда.   
Друштво школских библиотекара доделило нам је 
Захвалницу за  
учешће на овој акцији. 

 
 
 
 
. 
 
 

И ове године нисмо заборавили да обележимо 
Дан жена.  За наше драге теткице, као и  
службенице направили смо  
честитке и пожелели смо им много успеха у  
животу и раду! 
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 У организацији Општинске народне библиотеке „Вељко Петровић“  у Жабљу је 
16.3.2024. године одржано Општинско такмичење рецитатора.  Лепо је чути децу 
која негују матерњи језик и културу изражавања. Жабаљска хала биоскопа била је 
пуна и то јасно говори да су сви жељни лепог говора и уметности. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Окружно  такмичење рецитатора  било је у Бачу, дана  6. априла 2024. године. Као 
представници наше школе учествовали су:  Никола Угринов  II/5,  
Асја Хаџимехмедагић  III/2  и Олгица Димић III/4. Били су одлични,  а ми сви им 
желимо да и даље негују говор и да свој успех прославе и на већем нивоу 
 такмичења! 
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Ове године  обележавамо 160 година од рођења Бранислава 
 Нушића.  У  име наведеног јубилеја дана  20. марта 2024. године у простори-
јама школске библиотеке одржана је књижевна радионица “Од рођења до првог 
зуба“.  Ученици четвртих разреда су прво упознати су са појмовима биографије и 
аутобиографије, а потом  су уживали у одломцима Нушићеве „Аутобиографије“.  
Много смеха је био прави подстицај да  сви напишемо и нешто о свом најранијем 
сећању од рођења до првог зуба…. 
 
 
 

 
 
 

Сећам се када сам први пут извадио зуб. Почео је да ми 
смета и ја сам успео да га извадим. Није ме болело. 
 
 
Стефан Драгољевић, 4/2 

Када сам била мала нисам баш во-
лела да ме неко љуби, слика и узи-
ма за руке. Била сам мала и моја 
реакција је била таква да сам тим 
људима говорила  нешто што сада 
не бих. Када су ми говорили да ли-
чим на некога, нисам била одушев-
љена. 
Тијана Трнинић, 4/4 

Сећам се тренутка када сам расекла усну. Се-
ћам се и када  је мој пас оштенио кучиће, ја 
сам их јако волела и  чак сам сисала њихове 
мали уши. 
 
Лена Ковачевић, 4/4 

Када сам била мала , шетала сам и 
„налетела“ на једног 
пса….Назвала сам га Леси. Одмах 
сам га довела  код куће, али је он 
сутрадан нестао, па се касније по-
ново вратио. 
 
Јована Чонкић 4/4 
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Актуелности 

У сусрет најрадоснијем  
празнику Васкрсу,  школска 
библиотека је организовала 
симболично и скромно укра-
шавање васкршњих јаја.  
Награда за сву децу је био 
осмех, дружење и бескрајни 
осећај заједништва. 
 
Креативност је присутна, а 
срећа и радост у ишчекивању 
празника  врло осетна! 

Хвала децо! 
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АКТУЕЛНОСТИ 
 
Промотивни догађај посвећен инклузивном образовању је организован у холу школе  
15.05.2024. поводом учешћа у   пројекту  Учимо сви заједно који је потписан од стране је-
динице локалне самоуправе Жабаљ и  траје од 2021.године. Тада су Министарство просве-
те, Европска унија и УНИЦЕФ удружили снаге да побољшају доступност и квалитет пре-
дуниверзитетског образовања за свако дете. Окосница овог промотивног догађаја је  зајед-
ничко осликавање у реченици “ Учимо сви заједно” у ком су учествовали ученици, настав-
ници и представници локалне заједнице. Заједничким осликавањем  слова ставља се у фо-
кус да деца уче од одраслих, да одрасли уче од деце, да деца уче са децом и да сви учимо 
заједноо у циљу равноправног, квалитетног, инклузивног и демократског друштва. Догађај 
је употпуњен сплетом игара из Бруса и Баната у извођењу ученика КУД” Рогаљ” из Жаб-
ља. Догађају је присусвовала  поред осталих званица и Тања Прица представница  Центра 
За образовне политике из Београда. 
 
Извештај саставила: Снежана Лукач Убипарип, школски педагог 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15. маја облежили  смо и Међународни дан породице, а ево 

шта деца кажу на ту тему 
 

ШТА ЈЕ ТО ПОРОДИЦА? 
 
Нера Пачарић, II/5….Породица је љубав, а љубав је кад се сви волимо. 
Маријана Матић 8/1…...Породица је подршкаи и љубав. 
Милица Ромац 8/1 Породица је када смо сви заједно, наравно срећа и љубав. 
Дејана Субашић, 8/1…..Породица то су људи које волимо. 
Елена Стојић, 8…...Ако нас је неко родио требало би да нас и воли. 
Катарина Савин, 8/1…...Породицу чине најближе особе, које су увек ту када ми требају. 
Милица Максимовић, 8……..Породица то је обастрана, љубав за цео живот и када родите-
љи остаре љубав је иста. 
Дејан Лазић  4/3….Породица ми значи све на свету. Ја јако волим моју породицу. 
Нађа Стојшин, 1….Породица значи да их волимо. 
Ивана Орос   1….Кад имамо брата и сестру да их пазимо и читамо бајке. 
Миливој Тешић, 1/4 ….Породица је срце и љубав. Они ми спремају да једем, купују 
ми...Вратим им љубав тако што им нешто помогнем. 
Михајло Матић, 1/4….Породица је љубав. Љубав у смислу зато што ме упишу у школу, па 
ја могу да читам књиге. Уписали су ме и на кошарку. Сваке ноћи ми причају причу, а ја 
мами помогнем. 
Николина Крстинић, 7…..Без породице не могу ништа! 
Јелена Плиснић, 7…...У мојој породици добили смо студента Фармацеутског факултета, 
госпођицу Тамару. 
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ВЕРОНАУКА У ШКОЛИ 
 
 У суботу, 18. маја 2024.  
године у холу  школе одржано 
је такмичење из веронауке.  
 
Такмичили су се ученици  
основних школа  из жабаљске  
и тителске општине. 
 
 
 
 
 
 
Стеван Јањин, вероучитељ 

17. маја  2024. године у 10.05. под  покрови-
тељством Министарства просвете одржан је 
крос РТС “Кроз Србију“.   
Уживали смо сви у  овом дивном спортском 
дану! 

А К Т У Е Л Н О С Т И   
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Дан шарених чарапа-21. март 
 

 Данас нам је наша учитељица, Гордана Јањин, 
рекла да да се обележава Дан шарених чарапа. Ми смо 
се зачудили јер нам није било јасно о каквим чарапама 
се ради и зашто се баш данас носе чарапе различитих 
боја… 
 Да ли људи могу бити различити, да ли  нека деца могу бити различита? 
У чему се огледа та различитост? 
 Боја коже може бити различита, а може и висина. Различитост  се огледа 
и у неким обичним стварима... 
          Чули смо и песму  у којој се говори да постоје деца која су рођена друга-
чија и да су та деца увек фина. Смеју се, дружељубиви су. За ту децу се каже да 
имају Даунов синдром и многи се боје те чињенице. Не треба се плашити те де-
це, требало би да их разумемо и волимо, јер они траже нашу подршку.  Деца ни-
су могла да бирају како ће изгледати. 
 
Никада не би требало да бирамо другаре по изгледу,  требало би свој деци да 
дамо подршку. 
 
Не заборавите  на овај дан и не заборавите на пружање подршке деци са  
Дауновим синдромом! 
 

Тијана Клепић, II5 

Христос васкрсе, радост донесе! 
 
 Православни Ускрс у 2024. години, обележава се  5. маја. Ускрс подједнако 
ствара срећу и код најмлађих и код одраслих.  
 Ускрс је увек недељом, али се датум мења. Петак је дан који се не слави, 
јер представља тужан дан, дан када је Господ Исус Христос страдао. Петком се 
пости и тада се фарбају јаја у кући, најчешће црвеном бојом која симболизује  
Исусову крв. 
 Прво црвено офарбано јаје се чува до наредног Васкрса и назива се чувар-
кућа. Јаје од претходне године се носи на текућу реку и баца у воду. Офарбана 
јаја се не дирају до Ускрса.  
 Обичај је да се укућани међусобно куцају јајима и изговарају једни други-
ма “Христос Васкрсе– Ваистину Васкрсе.“ Најмлађима је 
посебно занимљиво тражење поклона које им зека у току 
ноћи оставља. 
Васкрс је дан када се породица окупља и  ужива цео дан. 

 
Николина Балаћ III3 
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          КУТАК ЗА ДРУШТВЕНЕ НАУКЕ 
 

НУШИЋ КАО СВЕДОК ТРАГЕДИЈЕ ПРВОГ  
СВЕТСКОГ РАТА 

 
 

 
 Сви ви већ знате да је Први светски рат трајао у периоду од 1914. до 1918. године. Такође 
вам је познато да је 28.6.1914.  године у Сарајеву убијен Франц  
Фердинанд, те да је то био  уједно и непосредни повод за почетак овог Великог рата.  Чули сте и 
за страдање наше војске приликом повлачења кроз Албанију...А да ли сте знали да је и Бранислав 
Нушић преживео голготу повлачења и изгнанства свог народа у рату, у коме је доживео и личну 
трагедију: изгубио је сина Бана-Страхињу.  (види више на сајту: 
https://www.ospetarkociczemun.rs/biblioteka/199-pisci_u_ratu.html). 
 Имати земљу, волети ту исту земљу и све што је чини именом Србије  значи сместити у 
срце све њене подвиге, снагу породице и вере. Народ Србије је тај откуцај срца у годинама Првог 
светског рата осетио кроз жељу да сачува не само име  већ и клицу отаџбине. 
 Поштовна децо, завирите бар на трен у странице књиге  Бранислава Нушића „Деветсто 
петнаеста: Трагедија једног народа“ и постаћете  богатији  сазнањима о истински, лично прожив-
љеној причи нашег великана. 
 Иако Бранислава Нушића знамо као комедиографа, јер кроз таква његова дела сви расте-
мо, читајући  горе наведено дело упознајемо писца као мудрог критичара  свакодневнице. Наво-
дим зато посвету самог дела. “Место трошне камене плоче, сине, овом књигом туге и болова бе-
лежи ти отац гроб“. Јасно је да је писац доживео трагедију губитком сина, али  дело које је напи-
сао о догађајима у Великом рату указује на његову величину и храброст да пише  о овој  тужној 
страни наше историје.   
 Писац указује на  болну чињеницу да је много српске деце  страдало пролазећи кроз голго-
ту  глади и хладноће у даљини, повлачећи се преко Косова и Албаније, услед најезде аустроугар-
ске војске.  Тако велики број младих страдало је, а тек су стасали за регрутацију, тек су кренули 
да стварају слике живота. Тешка судбина српског народа  донела је и душевну и  телесну бол чи-
тавом српском народу.. 
 Скопље је место где је српска историја  исписала многе  херојске странице, а Нушић нам 
сликовито приказује ту 1915. годину. Воловска запрежна кола, снага сваког српског сељака 
постала је у том периоду  војнички путнички превоз. Та кола, тај превоз крећу се лагано и досто-
јанствено са намером да „не узнемире успаване грађане“. Много историјских и неисторијских 
ликова описано је кроз ово дело...Много је критике дато на поступање и одлучивање  државног и 
војног врха...Књигу вреди прочитати како би ближе спознали оно на чему је саграђена нааша  
Отаџбина ... 

 
 
 
 
 

ЗАДАТАК:  
Пронађи  и прочитај причу (у енциклопедијама, 
уџбеницима историје, интернету) о Момчилу 
Гаврићу, најмлађем   ученику  рата (Први светски 
рат )у редовима  наше војске…. 


